

GŁOS POMORSKI

Nr. 35 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA) Numer pojedynczy 200.000 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 3.812.500 mkp., przedpłata na poczet z odnośnikiem do domu miesięcznie 4.324.500 mkp. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 5.600.000 mkp., do Niemiec 7.500.000 mkp. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 18,— fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i t. d. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 100.000 mk. w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 5.000 mk., wśród tekstu 300.000 mk., za tekstem 240.000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia zlecane przed dniem zmiany cen — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności i terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27 29.

Grudziądz, wtorek, dnia 12-go lutego 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Przed porozumieniem franc.-angielskim

Serdeczny ton prasy francuskiej wobec rządu Mac Donalda.

London, 10. 2. (Pat.-P. R.) Dowodem pomysłnego rozwoju stosunków angielsko-francuskich w ostatnim czasie co wywołało wielkie zadziwienie zarówno w kołach oficjalnych, jak i w prasie jest zlikwidowanie nieporozumienia zarządu kolei francusko-belgijskiego z władzami angielskimi.

Komisja składająca się z francuskich, angielskich i niemieckich rzeczoznawców, rozpatrzy

1. techniczne szczegóły wykonania postanowień tego układu;
2. pomysłne ukształtowanie się sprawy ruchu separatyistycznego w Palatynie bawarskim
3. serdeczny ton wobec rządu Mac Donalda w prasie francuskiej, która uznaje wysiłki premiera angielskiego, zmierzające do przywrócenia atmosfery zaufania pomiędzy Francją a Anglią.

Poincaré ma prawo wydawać dekrety!

Francja wstępuje w ślady Polski. Izba francuska uchwaliła artykuł w sprawie wydawania dekretów z mocą ustawy. Rząd zredukuję wydatki państwowe o 1 miliard.

Paryż, 10. 2. (PAT). Izba francuska po burzliwym posiedzeniu przyjęła 329 głosami przeciw 217 artykuł ustawy w sprawie wydawania dekretów z mocą ustawy, który mówi o redukcji co najmniej o 1 miliard wydatków państwowych oraz upoważnia rząd w okresie najbliższych

4 miesięcy do wydawania dekretów, aprobowanych przez radę ministrów. W razie, gdyby dekrety te wymagały zmiany obowiązujących ustaw, musiałyby być przedstawione do aprobaty parlamentowi.

Nowy porządek międzynarodowy...

Konferencja, w której uczestniczyć będą wszystkie kraje Europy i St. Zjednoczone.

Londyn, 10. 2. (Pat.) Minister spraw zagran. Henderson oświadczył w przemówieniu, wygłoszonym w Sundry, że spodziewa się, iż w najbliższym czasie odbędzie się konferencja z udziałem Francji i Anglii, w której będą uczestniczyły wszystkie

kraje Europy i Stany Zjednoczone. Konferencja ta stanie się prawdopodobnie podstawą nowego porządku międzynarodowego i będzie opierała się na współpracy i dobrej woli.

Kierenski w Pradze.

Praga, 10. 2. (PAT). Przybył tu na dłuższy pobyt Kierenski, który podejmie szereg konferencji, dotyczących polityki rosyjskiej.

Konferencje Kierenskiego w Pradze wskazują niebicie, iż wpływowa emigracja rosyjska z obozu skrajnie demokratycznego liczy się poważnie po śmierci Lenina

z przewrotem w Bolszewii. Przewrót ten odbędzie się pod hasłem pogromu komunizmu. — Przyp. Red.

Dnia Palatynatu nie będzie.

Düsseldorf, 10. 2. (Pat.) Rząd Rzeszy zrzekł się archeowistnienia projektu zorganizowania w dniu 17 lutego dnia Palatynatu w całym Niemczech wobec od-

mowy ze strony gabinetu pruskiego uczestniczenia w tego rodzaju manifestacji, któraby mogła tylko wzmocnić partje prawicowe i mieszczańskie,

Rokowania polsko-niemieckie.

Genewa, 10. 2. (Pat.) Do rokowań polsko-niemieckiej wyznaczeni zostali następujący delegaci: byli

sekretarz stanu dr. Lewald, radca Zechlin i profesor Kaufman.

WALKA O CŁA OCHRONNE W ANGLJI.

Manchester, 10. 2. (PAT). Na zgromadzeniu grupy konserwatystów w Lancaster, odbytem pod przewodnictwem lorda Derby, przyjęto rezolucję, odrzucającą system celi ochronnych oraz potępiającą pośpiech z jakim Baldwin zapelował do narodu.

Austria zapowiada uznanie Rosji.

Wiedeń, 10. 2. (Pat.) Austriacki minister spraw zagranicznych Gruenberger wygłosił wtorek w austriackiej radzie narodowej mowę o polżeniu politycznym Austrii. W mowie tej minister ma zapowiedzieć uznanie Rosji sowieckiej przez Austrię.

Poincaré chory.

Paryż, 10. 2. (Pat.) Poincaré przeziębził się lekko, wskutek czego nie przyjął dziś ambasadora niemieckiego von Hoënscha

Intrygi Lloyd George'a.

Rzym, 10. 2. (Pat.) Orlando zapewnił przedstawiciela „Giornale d'Italia”, że nie posiada żadnych wiadomości o układzie między zmarłym Wilsonem a Clemenceau w sprawie okupacji Nadrenji, o którym mówił L. George i że w kwestji tej nie brał żadnego udziału.

Anglja wszystko redukuje, tylko nie... fioty.

Londyn, 10. 2. (Pat.) „Star” podaje, że Anglja ma zamiar zwołać konferencję międzynarodową dla omówienia spraw redukcji zbrojeń napowietrznych.

Charles Hughes do Wł. Grabskiego.

Warszawa 9. 2. (Pat.) Pan Prezes Rady Ministrów otrzymał następującą depezę:

Waszyngton, 9. 2. Do Jego Ekscelencji p. Władysława Grabskiego, prezesa Rady Ministrów Warszawa. W imieniu rządu amerykańskiego proszę Waszą Ekscelencję o przyjęcie mojego najczerszego uznania za przyjazną treść kondolencji, którą Pan wystawił w imieniu rządu Rzeczypospolitej Polskiej.

(—) Charles Hughes, sekretarz stanu.
W kwietniu zadecydują Grecy o ustroju państwa.

Wiedeń 9. 2. (Pat.) „Neue freie Presse” donosi z Aten: Gabinet Cafandrisa uchwalił jako termin plebiscytu początek kwietnia. Ze strony francuskiej wyrażają opinię, że Francja nie sprzeciwia się ogłoszeniu Rzeczypospolitej w Grecji, odradza jednak przeprowadzenia zmian ustroju przy pomocy wojskowego zamachu stanu.

W SPRAWIE WYDAWNICTW POLSKICH.

Premier Grabski przyjął delegację związku wydawców, literatów i dziennikarzy pp. Niklewicza, Wolffa, Debickiego, Kadena-Bandrowskiego, Arcta, Bogusławskiego i in. Przedstawili oni krytyczną sytuację wydawnictw i groźbę katastrofy naszej kultury wobec nieustannych podwyżek cen papieru. Produkcja krajowa nie zaspakaja ogólnego zapotrzebowania, konieczne jest uciekanie się do produkcji zagranicznej. Ministerium przemysłu nosi się z zamarem znacznej podwyżki cen na papier, co fatalnie poderwałoby katastrofalne i tak warunki wydawnicze. Delegacja zaprotestowała przeciwko podwyżkom cen.

Premier przyjął delegację życzliwie i obiecał sprawę całą rozpatrzyć szczegółowo

Jak rozwiązać sprawę mieszkaniową.

Na czoło zagadnień społecznych wysuwa się, obok tylu innych ważnych spraw, bezwzględnie sprawa mieszkaniowa. W miarę jej nie załatwiania nabiera ona coraz więcej palących cech dla szerokiej rzeszy pracowniczych.

Czas jest rzeczywiście wielki, aby sprawą tą zająć się gruntownie i wszelkimi środkami poszukać środków zaradczych.

W tej materii godny jest bliższej uwagi projekt, jaki opracował jeden z dyrektorów poważnej warszawskiej instytucji finansowej p. I. Karowski.

Rozwiązuje on sprawę mieszkaniową w sposób jedynie racjonalny na drodze zorganizowanej samopomocy społecznej.

Projekt przewiduje utworzenie złotych obligacji mieszkaniowych, zapewniając posiadaczowi określonej ilości tych obligacji otrzymanie lokalu na własność. Obligacje te bezprocentowo opiewać będą na złote polskie w odcinkach większych i mniejszych, wpłata na obligacje uiszczaną byłaby w efektywnym złocie, w walutach obcych lub też w markach polskich według równowartości. Za pieniądze uzyskane ze sprzedaży obligacji kupuje się złoto przeznaczone wyłącznie tylko na budowę lub zakupno domów dla właścicieli obligacji. Złoto i walory realizowane mają być w P. K. K. P. Funduszem zabezpieczenia obligacji są sumy zdeponowane, rozpoczęte budowy lub gmachy, za kwoty te nabyte. Wszelkie kapitały, wpłacone za obligacje, pozostawiają pod kontrolą specjalnego Komitetu Budowlanego złożonego z delegatów Ministerstwa Skarbu, Zarządu Miasta i Związku Lokatorów.

W ten sposób wytworzyłaby się dla ludzi pracy możliwość powolnego lokowania oszczędności swych w obligacjach i w bardzo szybkim stosunkowo czasie po roku czy dwóch, otrzymania mieszkania na własność z chwilą zakupu dostatecznej ilości obligacji, która to ilość będzie ściśle odpowiadać kosztom budowy czy nabycia gmachu. W ten sposób każdy, kto był w stanie przez rok czy dwa zaoszczędzić sobie na kupno obligacji, stanie się właścicielem tej części nieruchomości, w której położone jest jego mieszkanie. Prawo, nabyte przez niego jest prawem własności, nie zaś tylko prawem najmu, określanym w dzisiejszych nie normalnych warunkach potocznie, jako „własność mieszkania”. Chcąc dać możność wycofania włożonego w obligacje kapitału przez nabywcę, który pragnie wskutek np. nagłej potrzeby oszczędności swe zrealizować, projekt przewiduje zobowiązanie Banku zwrócenia wpłaconej kwoty na każde żądanie posiadacza obligacji podług równowartości danej kwoty w dniu wypłaty w markach polskich, na życzenie zaś w złocie lub w walutach wysokocennych, o ile to będzie dozwolone przepisami dewizowymi.

Projekt ten, gruntownie opracowany w porozumieniu z przedstawicielami zainteresowanych warstw społecznych, z fachowcami. Związkiem lokatorów i sublokatorów R. P. itp. przedstawiony powyżej w zarysie, zgodnie z opinią sfer tych jest jedynym racjonalnym i celowym rozwiązaniem sprawy mieszkaniowej bez angażowania kapitałów rządowych. Projekt ten umożliwiający tworzenie oszczędności zabezpieczonych przed dewaluacją stwarza w szybkim czasie kapitały na budowę lub kupno nowych gmachów, udostępniając w ten sposób posiadaczom nawet najdrobniejszych oszczędności dojść do własnego mieszkania. Nadmienić jeszcze należy, iż z sumy kapitału obligacyjnego projektowane jest odliczenie 5 proc. na rzecz budowy lokali dla celów społecznych. Tą drogą osłaga się zatem i cel uboczny: każdy dwudziesty dom wybudowany na zasadzie powyższej stanie się własnością instytucji społecznych, pozbawionych możności działania i rozwoju wskutek braku odpowiedniego pomieszczenia. Kontrola czynników rządowych, społecznych i komunalnych zapewnia należytą ochronę złożonych kapitałów i rozwój działalności w kierunku, pożądanym dla kół zainteresowanych.

Jest więc rzeczą doprawdy pilną i palącą, aby koła kompetentne dały społeczeństwu możność utworzenia organizacji samopomocy, opartej na mocnych fundamentach i pod kontrolą, gwarantującą zaufanie dla tych czyniań.

STRAJK ZECERÓW WE LWOWIE.

Lwów, 10. 2. (PAT.) Dziś wybuchł tu strajk zecerów.



Ogłoszenia urzędowe
władz państwowych.
Według prawa prawnego odpowiada
za dalszy niniejszy
nadzorca miejski
Henryk Kuczkowski w Gdyni.

Licytacja drzewa

w lesie miejskim.

Sprzedż mienia (ilości) drzewa opałowego, kilkanaście kup drązków oraz drągów użytkowych, odbędzie się w czwartek, dnia 4 lutego r. b., od godz. 10-tej w restauracji parku miejskiego „Leśniczówka”.
Grudziądz, dnia 9 lutego 1924 r.
Magistrat - Zarząd Leśnictwa
(-) Krotki.



Znowu nadeszła herbata znaku CZAJNIK
która przez swą wielką wydatność jest najtańszą i równocześnie najlepszą do użytku.



Danziger Stutbuchgesellschaft für Warmblut
(Gdańskie Towarzystwo koni rozródowych ciepłokrwistych) co stałoby w Traknach urządza w dniu 20-go marca 1924 r. w Gdańsku-Wrzeszczu, w sali licytacyjnej (koszary huzarów 1)

Licytacje

na ca. 150 koni rozródowych i roboczych (ogary, klacze, walczyki).
Początek licytacji o godzinie 11-tej, przedstawienie koni o godzinie 9-tej.
Zawołanie na wywóz z W. M. Gdańska pojadany. Katalogi wysyła, poczynają o 10 marca za nadaniem 5 gul. suów lub warzód tychże.
Weschno, 110 Danzig-Langfuhr.
Hauptstrasse 51.

WENDAVIA
dla Kasa Mejskich pos. u o
Magistrat-Lidzbark. 702

Poszują się
od zaraz lub 1 marca r. b. dla dyrektora instytucji handlowej

1-2 łóżnie umeblowanych pokoi
w centrum miasta przy dobrej rodzinie lub samotnej pani, która zapewnijac sobie byt, przyjmie na siebie wszelkie obowiązki usunięcia, prasowanie etc) ewentualnie z c. tem dziećmi utrzymywanie. Wyagrodzenie dobre (podług umowy) Łaskawe oferty ewent. z podaniem ceny do Głosu Pomorskiego pod nr. 7953

Odpadki szpagatu
kupuje w mniejszych i w większych ilościach
Drukarnia Pomorska

Dziewo opałowe

kilkanaście metrów wałków i szczap sprzedaje i przyjmuje zarówno (całkowicie z dostawą) Dom Marusza p. Grudziądz. Tamże 20 kop trzciny do oddania. 7948

Fabrykom i magazynom mebli polecamy po korzystnych cenach

kompletne okucia do mebli oraz płyty metalowe (w os. i pomos. do stolików klubowych).
A. i St. Maczkowsky Grudziądz, 9144 ul. 3-go Maja nr. 3.
Przedstawiciele: Fy „Metal” Sp. Akc. Poznań.

Sprzedaje

Linoleum fabr. Dehnenhorst, koloru ornatnego, zielonego i inn., 3 m/m grubości, oraz linoleum na stary linoleum poleca **P. Marschner Grudziądz,** Plac 23 stycznia nr. 18 telefon 517.

Duże lustro na sprzedaż ulica Chelmińska nr 86, II p. na prawo. 9141

KANAREK do sprzedania śpiewak pieśń szors. Kwiatowa 51 skład kolonialny 7877

Dwa male dobermany 11 tygodni, czystej rasy do sprzedania Tużewska Grobla nr. 16, II piętro na lewo. 9148

Kamienica w dobrym położeniu 3 sklepy, ubikacje fabryczne stajnia ogród sprzedam Inform. uż. Boyer, ul. Lpowa 15

Wł. Kulerski Grudziądz, Polska 15 Kalendarz 1924

Odstąpię natychmiast

skład rzeźniczy z urządzeniem, mieszkaniem 3 pokojowym, kuchnią, warsztatem i stajnią. Nowa bryczka jedno- lub 2 konna sprzedam. — Spiesz się zgłoszenia Lpowa 59, właściciel domu. 9140

Posady

Oj saras lub 15 bm. poszukuję 9138

podszwajcara. Mieszkanie i utrzymanie na miejscu. Nadzwajcar Burrl. Annowo poczta Grudziądz.

Potrzebna **dziewczyna** do domowej pracy od 15 lutego br. 9139
Lewandowska ul. Ogrodowa 27 I p. 1 od godziny 10-4.

Mieszkania

Poszukuje **pokoju** dobrze umebl. Oferty do Gł. Pom. po 9143.

Ożenki

PANNA intel. wykształcona, muzyka, pragnie zapoznać się z panem od 1. 30 - 35 najchętniej z wyż. urzędnikiem w celu matrymon. Of. Gł. Pom. p. nr. 9125

Zguby

Wczoraj, w niedzielę o g. 1/2 wieczorem zgubiono **złoty damski zegarek** w drodze z ul. Sienkiewicza do Wielkopolski. Uczeń wago znalazł upr. siębarda o zwrot za wys. wynagrodzenia. **Z. Pisarek** Sienkiewicza nr. 14, III p.

Różne

Dr. med. Baraden Mickiewicza 18 parter. naprz. Gazowni miejskiej **Spec.: Choroby kobiece i położnictwo** Przyjmuje od 10-12 i 4-6.

W Grudziądzu poszuk. **składu sredniego** z 2 lub 3 pokojami przy ruchliwej ulicy od zaras lub 1 kwintnia rb. Łask. oferty po 1 „Skł. 1461” do T. A. „Rekima Polska” Poznań, Al. J. Marcinkowsk. 6.

Reperacje broni

wazek, rodzaju oraz wypychania płoków wykonuje sumiennie i taczowo **St. Czupryk Grudziądz** skład pułkarski Toruńska 8 (podwórko)

KARTY

od- i zameldowanie dla Hotelu poleca **Drukarnia Pomorska,** Grudziądz 9142

Miłe, zajmujące i pożyteczne

KSIAŻKI

- Wielki Król** powieść dziełowa z czasów Sienkiewicza - Aleksandry Leszczyński 1.500.000 mk.
- Historja o Janaszu Korczaku,** - J. Ign. Kraszewskiego z czasów Jana Sobieskiego 1.500.000 mk.
- Dwa Skarby,** powieść z życia Polaków w Ameryce - F. Rogai 1.200.000 mk.
- Obłężenie twierdzy Grudziądzkiej,** powieść Bergis 250.000 mk.
- Z mych wrażeń wojennych,** - Ks. prob. Łęgi 600.000 mk.
- Racunki Rolnika-Praktyka** przez M. Pacoszynskiego, zapracowanego rewizora ksiąg, autora wielu prac rolniczo-handlowych 1.000.000 mk.

Powiesci te wzgl. opisy nabyć można bezpośrednio w „wydziale wydawniczym” lub za zaliczką pocztową z dołączeniem kosztów przesyłki i opakowania

Drukarnia Pomorska
Tel. 50 i 51. **Wydział Wydawniczy** Tel. 50 i 51.
GRUDZIĄDZ (Pom.) Grobłowa 27/29

APOLLO KINO-VARIE

Dzisiaj, w poniedziałek, 11 bm. i dni następnie
Najnowsza sensacja
JAC I COCO
zw. „Cudowne Małpy”, 7975
w pelnym olbrzymiego napięcia filmie p. t.:
W szponach zgroźnej małpy
Variete: Odobnia i komik, ułożenie publiczności, Ellen i Ella w najnowszych i najlepszych atrakcjach.
W środę o godz. 4 popoł. Przedstawienie dla dzieci.

Poszukuję kupna **lekkich koni**
3-7 letnich lub zamienię także ciężkie na takowe. W celu przedstawienia lub zobaczenia koni oraz natychmiastowego odbioru proszę się zgłosić **ul. Młyńska nr. 10**
Paweł Schimmeck
Handel koni. 7959

Kupię kilka sztanc do zapędu.
Spieszne oferty pod zastępcami 7972
Szypulski - Poznań.

Nasze zakłady przyjmą jeszcze zamówienia na przeprodukowanie
ca. 100 wag. kartofl. w płatkach
Kupujemy
ca. 100 wagon. kartofli fabr.
na własne zapotrzebowanie.
Ceny rynkowe! Płata dogodna!
Pospieszcie oferty uprasza 7973
»KASZUB« Tow. z o. p. Luzino.

ORZEŁ Teatr Świetlny Variete
Dzisiaj, w poniedziałek, 11 bm. i dni następnich wyświetlany będzie przepiękny dramat cyrkowy w 7 akt. **»PRZYSIĘGA I UROK KOBIETY«**
W rolach głównych znakomiti artyści Karol de Vogt, Ewa i Hanna Elise 7974
Nadprogram: **KAROLAS 4 serja.**
Variete: Karkołone produkcje na rowerach Halterów oraz uiet taneczny Dys

Szmaty czyste do czyszczenia maszyn kupuje w mniejszych i większych ilościach
Drukarnia Pomorska.